
ДелО}(9:3а-393/2017

установил:

копия

Свердловский областной суд в составе:
председательствующего судьи Гьткз д.и.,
при секретаре Заболотских А.А.,
с участием прокурора Губиной А.А,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по

административному исковому заявлению общеcma с ограниченной ответственностью
«Автомобильный комбинат «Екатеринбургrpaнссервис}) опризнании недействующими
пунктов 38, 39 Перечня объектов недвижимого имущества, в отношении которых
налоговая база по налогу на имущество организаций определяется как кадастровая
стоимость, на 2017 год, определенного постановлением Правительства Свердловской
области от 29 декабря 2016 года N9: 927-ПП «Об определении Перечня объектов
недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество
организаций определяется как кадастровая стоимость, на 2017 год»),

Представитель административного истца Баязитова Р.А. в судебном заседании требования
поддержала в полном объеме, настаивала на их удовлетворенин.

Представитель адмииистративного ответчика Правительства Свердловской области
Кашина М.Е., представитель заинтересованного лица Министерства по управлению
государственным имуществом Свердловской области Остапова М.И. указали, IПO

Постановление прииято в рамках компетенции субъеJml Российской Федерации, оспариваемые
нормативные положения не противоречат федерWlЬНЫМзаконам и другим нормативным npавовым
актам, имеющим болыпую юридическую силу, не нарушают каких-либо прав и законных
интересов административного истца. Основанием для включения в Перечень прннадлежащих
административному истцу объектов недвижимого имущества послужил подпункт 1 пункта 3
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, поскольку здания расположены на
земельном участке, один из видов разрешенного использования которого предусматривает
размещение офисных зданий делового, административного и коммерческого назначения. Просили
в удомстворении требований отказать.

Заслушав лиц, участвующих в судебном заседании, а также заключение прокурора
Губиной А.А., полагавшей административное исковое заявление подлежащнм
удовлетворению, исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к
следующему.

Производство по административным делам об оспаривании нормативных правовых
актов осуществляется на основании положений главы 21 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 208 Кодекса административного судопроизводства
Российской Федерации с административным исковым заявлением о признании нормативного
правового акта не действующим полностью или в части вправе обратиться лица, в опюwении
которых применен этот aкr, а также лица, которые являются субъеJmlМИ отношений,
регулируемых оспариваемым нормативным правовым актом, если они полагают, IПO этим актом
нарушены или нарушаются их права, свободы и законные интересы.

Согласно пункту «ю) части 1 C'mтьи72 Конституции Российской Федерации, установление
общих принципов налогообложения и сборов в Российской Федерации находится в совместном
ведении российской Федерации и субъектов Российской Федерации. По npедметам совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы
и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные npавовые акты субъекroв
Российской Федерации. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов не MOryг
npотиворечить федеральным законам. В случае противоречия между федеральным законом и
иным актом, изданным в Российской Федерации, действует федеральный закон (части 2 и 5 статьи
76 Конc-rnтyции Российской Федерации).

В силу положений подпункта 33 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06
октября 1999 года N9: 184.Ф3 «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
российской Федерацию} к полномочиям органов государственной власти субъекта
Российской Федерации по предметам совместного ведения относится решение вопросов
установления, изменения и отмены региональных налогов и сборов.

Правительство Свердловской области, является высшим постоянно действующим
исполнительным органом государственной власти Свердловской области; свои полномочия
Правительство Свердловской области реализует, в том числе посредством издания
нормативных правовых актов в форме постановлений (статьи 9, 49, 52 Устава
Свердловской области).

В соотвewrвии с подпунктом 7-3 статьи 13 Областного закона от 04 ноября 1995 года }(9:
31-03 «О Правительстве Свердловской области» Правительство Свердловской области
определяет перечень указанных в федеральном законе объектов недвижимого имущества, в
отношении которых в соответствии с законом Свердловской области налоговая база по
налогу на имущество организаций определяется как кадастровая стоимость.

В целях реализации прнведенных полномочий постановлением Правительства
Свердловской области от 10 декабря 2014 года Х9: 1139-ПП исполнительным органом
государственной власти Свердловской области, который осуществляет (помимо иных
функций) также формирование перечня объектов указанного недвижимого имущества для
его утверждения Правительством Свердловской области, было определено Министерство
по управлению государственным имуществом Свердловской области.

04 октября 2017 года

РЕШЕНИЕ
Именем российской Федерации

г. Екатеринбург

29 декабря 2016 года Правнтельством Свердловской области принято
постановление N9: 927-ПП «Об определении Перечня объектов недвижимого имущества, в
отношении которых налоговая база по налогу на имущество организаций определяется
как кадастровая стоимость, на 2017 гою) (далее - Постановление).

Указанным Постановлением определен Перечень объектов недвижимого
имущества, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество организаций
определяется как кадастровая стоимость, на 2017 год (далее - Перечень), который
прилагается к Постановлению.

Постановление опубликовано (размещено) 30 декабря 2016 года на официальном
интернет портале правовой информации Свердловской области.

21 IПOЛJI 2017 года постановлением Правпreльства Свердловской области N9: 509-ПП в
Перечень внесены измененИI!, создавшие в результате действующую редакцию нормативного
npaвOBOro 8К1а.

Постановление опубликовано 21 июля 2017 года за N9: 13880 на официальном
интернет портале право вой информации Свердловской области.

Пунктами 38 и 39 Перечня в ЧИСЛОобъектов недвижимого имущества, вотношенин
которых налоговая база по налогу на имущество организаций определяется как кадастровая
стоимость, на 2017 год включены объекты недвижимого имущества с кадастровыми
номерами 66:41 :0111004: 15 и 66:41 :0111004:28, принадлежащие на праве собственности
обществу с ограниченной ответственностью «Автомобильный комбинат
«Екатеринбурггранссер вис».

Общество с оrpаниченной ответственностью «Автомобильный комбинат
«Екатеринбургrpанссервис) (далее 000 «Автомобильный комБЮlат
«Екатеринбургrpанссервис), адМЮlистративный истец) обратилось в Свердловский областной
суд с административным исковым заявлением, в котором просит призвать недействующими
пункты 38 и 39 Перечня, указав, IПO зданИJI, включенные в Перечень, не обладаЮТ признаками
объектов налогообложения, определенными статьей 378.2 Налогового кодекса Российской
Федерации. Включение зданий в Перечень противоречит приведенным законоположениям и
нарушает права и законные интересы административного истца в сфере экономической
деятельности, так как незаконно возлагает на него обязанность по ynлате налога на имущество в
большем размере.
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Приказом Мииистерства по управлеиию roсударственным имуществом
Свсрnловской облаcnt от 17 декабря 2014 года .N'5t 5237 создана комисси.ll по
формироааllИIO переЧIIJl объсктов Ilедвижимого имущества, в отношснии которых
налогоВ8JI база опредеЛJlСТСJl "ак их кадастровая стоимость (далес - Комиссия);
угверждены положение и состав Комиссии.

ЗадачеЯ созданноЯ Комиссии JlВЛJIетеяформирование псречн.I 06ъeIm)B недвижимого
нмущества (пунtrГ 3 Положения); решення Комиссии оформляются протоколами заседаниЯ
Комиссии по форме согласио приложению к настоящему Положению (пунltТ 19 ПоложенИJI).
Комиссия вправе приннм81Ъ решенИJI путем npoведенИJI заочного roлосования (nyнxт 21
ПоложенИ.II).

ПО результатам заочиого голосоаани'l Комнссией определеиы объеК1Ъ8, подлежащие
включенню в' Леречень, на заседании Правительства Свердлоасr;:ой области по
результатам голосования было принято Постановление .N'5t 927-ПП, "оторым на 2017 год
определен Персчень объектов нсдвижнмого имущестаа, в ОПlошеиин "оторых налогова'l
база по налогу на нмущество органнзацнR определяетс .• кв,;: r;:адастровая стоимость;
npHH.lтoe постановление опублнковано 30 декабр.l 2016 года на «Официальиом нитернст-
портале правовой информации Свердповсr;:ой 06ластИ) (www.prnvo.gov66.ru) Не 10986 и
03 JlНваря 2017 года на «Офицнальном' интернст.портале правовой информацию> Хе
6600201701030053.

Таким образом, суд приходит к выводу, что спорные оБъскты иедвнжимоcm были
включены в Перечень уполномоченным органом - Правительством CBepдnoВCKoAоблаcm с
соблюдением установленноro порядка в пределах его r;:омпетенции, установленноЯ
федеральным и региональным заr;:онодательством, и в тоЯ форме, в котороЯ этот орrзн
государственной власти СвердловскоR области вправе принимать нормативные правовые
апы, с соблюдеиием процедуры официальиого опубликоаанИ.II.

Указаниые обстоятельcrвa 8ДМНИНcтpaпlвнымИC11J,омне оспариВ8JOТCJl.
Налог на нмущество органнзаций OTHOCНТC.llк реnlональным налогам,

устаиавливается НалОГОВЫМ кодексом Российской Федерации и закоиами субъектов
РоссиRскоЯ Федерации, ВВОДНТС"в действие в соответствии с Налоговым кодексом
Российской Федерации законами субъслов РоссиЯской Федерации и с момента введения
в действие обязателеи к уплате на территории соответствующего субъеlCТВ Российсr;:оR
Федерации (стаТЬJl 14 н пуип 1 статьи 372 Налогового koner;:ca Российской Федерацни).

Законом Свердnовской области от 27 ноябр'l 2003 года Не 35.03 «Об установлеиии
на территории CBepдnoBcr;:oR облаcnt налога на имушество организациА» установлеи налог
на имущество оргаиизациЯ. 3акоиом опредеЛllOТC'I особенности определения налоговоЯ
базы в отношеиии отдельных объектов недвижимого имущества, а также
предусматриваются иалоговые льготы по этому налогу и основания для их
использовани .•.

На территории Свердnовсr:ой области налоговая база по данному нвЛогу определяется
с учетом особеиностей, установлениых федеральным законом, как кадастровая стоимость
имущества,. угверждеННIlJI в установленном порядr;:е, в OПIошении адМНllистративно-деловых
центров, торговых центров (r;:омnлексов), общм площадь которых состааляет свыше 5 000
"вaдpaТ1lЫXметро8, и помещениЯ в них (CТВТЫI1-1 названного Закона).

Особенности определеиия налоroвоА базы установлеиы федеральным заr;:онодателем
в статье 378.2 Налогового "одекса РоссиRсr;:ой Федерацнн.

По смыслу пунктов 2 и 7 статьи 378.2 Налогового кодекса РоссиЯскоR Федерации,
перечень объектов недвижимости определятс.. в целях примеиения закоиа субъекта
Российской Федерации о налоге на имущество организациЯ, и представл .•ст собоА
перечнслеиие объеnoв недвижимоcm с указанием их кадастровых номеров н адресов.
Такой перечень формируется исключительно в соответствии с критериями,
устаиовленнымн в законе о иалоге на имущество субъекта Российсr;:ой Федерации, и носит
информационный характер, так ка,;: представл.lСТ собой особую форму доведения
соответствующнх сведений до налогоплательщиков.

Подпунктами 1 и 2 пунX'l1l.1 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации
установлеио, что налоговая база определяете'l исходя из ICnд8.C1pOвoAстоимости имущества в
отношении: 8дминистраmвно-дCJIОВЫХ центров, торговых центров (комnлеkCOВ), помещеииR в
них, а также нежилых помещениЯ, назначение, разрешениое использование или наименование
которых в COO"I'Вncтвиисо сведениями, содержащимис.l в Епином государствеином реестре
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недвижимости, или докумеmaми техническоro учета (иивентаризации) объектов недвижимQCТ1I
преДуСМ8'IJ)ивастр83Мещеиие офнсов, торговых 06ъектов, объектов обществснного питания н
бьtГOвого оБСЛУЖltвания либо которые фактичесr:и используются для размещения офнсов,
торговых объектов, объектов общественного питаиия и бытового обслуживания.

В силу подпункта 1 пункта 3 и подпункта 1 пункта 4 craтъи 378.2 Налогового кодекса
РосснЯскоЯ Федерации, вдмннистратнвио-деловым цeкrpoM или торговым цeкrpoM (комnлеr;:coм)
признается ОТдельно СТОJlЩССнeжиnое Здание (строение, сооружение), помещенИJI в хотором
принадпежат одному иnи иескольким coбcrвeННИlсам и которое расположеио на земельном
учаcncе, один нз видов разрешениого использования которого предусматривает размещение
офисиых зданиЯ делового, административного и. коммерческого назначения или торговых
объеnoв, 05ъeкroB обществеиного питаНИ.lи (кли) бытового обслуживанИJI.

В ходе судебиого разбирательства установnеио. что ()(х) «Автомобильиый комбинат
«Еквreринбурrrpанссервис» JlMJlcтtJl собствеНИИlCOмобъеlml капиraльного строительства -
нежиnого здания (склад ~ 1), общей площадью 7840 кв. м, с кадастровым номером
66:41:0111004:15 и объекта капиraльного строиreльства - иежиnого Здания (склад Не 2), общеЯ
площадью 6644,2 кв. м, с кадастровым номером 66:41:0111004:28, находящихся по адресу:
CвepдnOВCIt8Вобласп., г. Екатеринбург, ул. АппараТ1lВЯ,д. 7 (п.д. 11.16, 17-18, 19.20).

3дания расположены нв -земельном участке с кадаcrpoвым номером 66:41 :0111003:6,.
пnощвдыо 44000 !Св.м, который прииадлежит 8ДМиниcтpamвиому исщу на пране собствсииOC11l
(л.д. 22) и в соотиетствнн со сведенИJlМИ,содержащИМИСIIв Епином государственном реестре
недвижимости, имест разрешенное использованне: Дn.l размещенИ.I иных объектов общecmeнно-
делового значения, обеспечивающих жизнь rpвждвн (л.д. 122). ~

ИЗ материалов дела и обыснениЯ представmeлей сторои устаномено, 'по единственным
основанием ДЛJl вкmoченНJI прИНВдЛежащих вдмиинcтpamвному исщу объектов В Перечень
послужило ТО, что нежилыt здаиия, расположены на земельном учаСТ1Се.,один из видоа
рвзрсшенного нспользования которого предусматривает размещение офнсных ЗдВmdI:
дмового, адмИНИСТР8'Пfвногои коммерческого назначенНJI (подпункт 1 пуикта 3 статьи 378.2
Налогового кодекса РоссийскоR Федерации).

При формировании Комиссией Перечия обследование вышеуказанных объектов
недвнжимого имущества с целью определения их фaJcrнческого использования не пронзводнnось.

Вместе с тем, законодатель в подпункте 1 пункта 3 статьн 378.2 Налогового кодехса
Российс!Сой Федерации, прнводя успОВИJI, при наличии которых здание nPИЗНАется
8ДМИНИСТР8'Пfвно-деловымцентром, чenco указал, что вид разрешенного использования
земельного УЧ8СТ'КВдолжен предусматривать возможность размещения офисных ЭДаННА
раэпичиого назначения.

В силу закрепленных в сгатье' 3 Налогового IOOдеttЗРоссиRсkOЙ Федерации ОСIIОВНЫХ
начал закоиодattnЬCI'ВВ о ИВJIоrnxи сборах 81CТЫзажоиодателъства о налоrnx н сборах должны
быть сформулированы таlCИМобразом, чтобы JC8ЖДЫRточно знал, какие иалОI1l, когда и в IIВJCOM
порцкс он должен nл811tТЬ,а все неустраннмые сомненlUII, пpo11IворечИ.l и неясиости ахтов
эвконодательства о налогах н сборах ТОЛIC)'ЮТC.IВпользу налогоплательщика (nyнxты 6 и 7)..

В рассматриваемом случае вид разрешенного использования земельного участкв. lIа
котором расположены спориые ЭДВНИ.II,не предусматривает размещение офисных зданий, что не
по!вoл.Iст их O11Iecrнк ВДМИННстрапп!но-деловомуцентру по вышеуказанному осиованию.

При этом нельЗJ соrnасmъc.l с доводами предсгавнте.пей ВДМиннcтp811tвного0ТВCТЧКk8н
заинтереоованноro лица о ТОМ,что вид разрешенного использованИJI земсльного учаcnc:a. на
котором расположены спорные Здания, сам по себе ПОЗВОЛJiетразмещать на нем офисиые ЗдВIUUI,
ПОСllOЛысуустановпенныЯ вид раэрсшенного использовaннl. исходя нз его бухвального
содержания, -raкoro не допускает. ПОНJПНе«Д11JIраэмещенИJIиных объектов общecmcино-делового
значеНИ.l, обеспечивающих жизнь граждан» и «ДЛЯразмещеиия офисных Зданий делового.
вдминиcтpal1tвного и ICOммерчссlCOГОназначенИJI» не .•вля:ются полностью идентичнымн, в сВJIЗИс
чем Дп.I решенlUII вопроса об omссенни объекroв НВJIоrooбложеНlU:,размещенных на ТВICOM
земельном участхе, r;: ВДМ1Iнистратнвно-деловому центру требуете.. установление вида их
фактического использованК.II.

Судом установлено, что фактически спорные ЗдВИИ.IIдлJI размещения офисов не
испольЗ}'ЮТCJI.Из ИCCJIедованногов судебном заседании технического nacnopnl. ЗI1анИJI- Схледа
}(2 1, cocтaвneннoгo по состоянню на 29 апреля 2004 года, видно. что в состав данного Здания
вxoДIIТ СkЛадСlCНепомещенИJI площадью 7342 кв. м, помещCJfНJIадминистратнвно-Быгоого
нnзначенИ.I (кабннc1ы' '1)'8лc'Iы. корндоры. тамбуры, ЛCC11lичиыеклСТ1СИ,СУШИЛICD.,раздевалкв.
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душевая, санузел и тд): основные - 206, 6 кв. м, вспомогательиые - 297 кв. М.Часть складских
помещений адМИНИстр811fВНЫМИС'ЩОМпереданы во временное владение и пользование иным
лицам по договорам аренды (л.Д. 72-83, 84-94). Orcугствие в спорных зданиях офисных
помещений также подтверждается представлеиными администра11fВНЫМистцом фотографиями
(л.д. 130-141) и в целом лицами, участвующими в дела, не опровергается.

При этом суд учитывает, что вид разрешенного использования земельного участка, исходя
из формальной определенности налоговых норм, при отнесении объекта налогообложения к
административно-деловому центру, должен точно соответствовать виду, предусмотренному для
этих целей Налоговым кодексом Российской Федерации. Такой подход не позволит порождать
сомнений у налогоплательщика и дает ему возможность точно знать, какие налоги и в каком
порядке он должен плаТJПЬ. Иное означало бы, по суги, изменение, определенного Налоговым
кодексом Российской Федерации, содержания понятий и терминов, а также обязанностей
учаC11lИКОВотношений, регулируемых законодательством о налоrnx и сборах, установленных
названным Кодексом, что недопустимо исходя из прmщипов, закрепленных в статьях 3, 6
Налогового кодекса Российской Федерации.

Несостоятельными находит суд н доводы вышеуказанных представителей о законности и
обоснованности оспариваемого HOpMa11fBHOГOправового aкra ввиду того, что по результатам
государственной кадастровой оценки кадастровая croимостъ земельного участка, на котором
расположены принадлежащие административному истцу здания, рассчитана в составе 7 группы
видов разрешенного использования, установленных Методическими указаниями по
государственной кадастровой оценке земель населенных пункroв, утвержденных приказом
Министерства экономического развнrия и торгоми Российской Федерации от 15 февраля 2007
года N!!39 (далее - Методические указания), как для земельных участков, предназначенных для
размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения, а также по причине того, что
территориальная зона, в которой находится земельный участок, предусматривает расположение
таких зданий.

как уже было указано выше для призиания объекта административно-деловым Qem:poMв
соответствии с подпунктом 1 пуикта 3 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации
иеобходимо наличие строго определенного законом условия, а именно: вид разрешеиного
использования земельного участка должеи предусматривать возможность размещения офисных
зданий различного назначения. Законодатель не связывает возможность отнесения объекта к
административно~деловым центрам в связи с тем, что по результатам государствениой
кадастровой оценки кадастровая стоимость земельного участка, на котором расположен объект,
рассчиraна в составе той или иной группы видов разрешенного использования, установленных
Методическими указаниями.

Согласио Правилам землепользования и застройки городского округа - муниципального
образования «город ЕкатеринБУРf)} (далее - Правила), угвержденным приказом Министерства
СТРОIfreЛЪСтваи развкrия инфраструктуры Свердловской области от 29 ИЮНЯ2017 года N2 704-п
(на момеlП прииятия оспариваемого нормативного правового акта действовали Правила,
угвержденные Решение Екатеринбургской городской Думы от 13 ноября 2007 года N2 68/48)
земельный участок с кадастровым номером 66:41:0111003:6 о'Люснrcя к территориальной зоне
производственно-коммунальных объекroв V класса (ПК-4), которая выделена для обеспечения
правовых условий формирования производственно-коммунальных предприятий и складских баз v
класса, имеющих саниraрно-зaщиrнyю зону 50 м и менее, с низким уровнем шума и зarpязиеиия и
широким спектром коммерческих услуг, сопровождающих производственную деятельность (л.д.
202-204).

Правила землепользования и застройки - докумеlП градостропreльноro зонирования,
который угверждается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, в
котором устанавливаются территориальиые зоны, градОСТРОlПeJIьные регламенты, порядок
применения такого докумеIПа и порядок внесения в него изменений (пункт 8 статьн 1
Градoctpоительного кодекса Российской Федерации).

Названные Правила разрабатываются в целях создания условий для устойчивого развития
территорий муниципальных образований, сохранения окружающей среды и объектов кулиурного
наследия, для планировки территорий муниципальных образований, для npивлечения инвестиций,
в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строителъства, а также
обеспечения прав и законных интересов физических и Юридических лиц, в том числе
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правообладателей земельиых участков и объектов капитального строительства (часть 1 статьи 30
этого же кодекса),

Следовательно, сам по себе факт нахождения земельного участка с кадастровым номером
66:41 :0111003 :6, с видом разрешенного использования. ДЛЯ размещения иных объектов
общественно-делового значения, обеспечивающих жизнь граждан, в зоне, предусматривающей в
качестве вспомогательиого и условного вида разрешенного использования земельного участка:
деловое управление, не является лравовым основанием для отнесения принадлежащих
административному истцу зданий к административно-деловому цетру.

Исходя из приведенных обстоятельств, суд считает, что вышеуказанные здания не
отвечают признакам вдмииистративно-делового центра по смыслу подпункта 1 пункта 3 статьи
378.2 Налогового кодекса российской Федерации.

Поскольку оспариваемые положения содержат противоречия названному выше
федеральному законодательству, имеющему большую юридическую силу, они признаются судом
недействующими.

Определяя момент, с которого оспариваемый иормативный правовой акт должен
быть признан недействующим в его оспариваемой части, суд прииимает во внимание, что
административиый истец является плательщиком налога на имущество организаций в
2017 году и оспариваемый нормативный акт имеет ограниченный срок действия (на 2017
год), признание отдельных его положениj:i с момента вступления в силу решения суда не
достигнет цели восстановления нарушенных прав и законных интересов административного
истца, предусмотренных статьей 3 Кодекса административного судопроизводства
Российской Федерации.

Следовательно, оспариваемую административиым истцом часть нормативного
правового акта следует признать недействующей с момента ее принятия.

В силу положений пункта 4 части 5 статьи 180 и пуиктов 2 и 3 части 4 статьи 215
Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации в резолютивной
части решения суда по административиому делу об оспаривании нормативного правового
акта должны содержаться указания иа распределение судебных расходов и на
опубликование решения суда или сообщения о его принятии.

Областной закон от 1О марта 1999 года N!!4~ОЗ «О правовых актах в Свердловской
областю) в статье 93 устанавливает порядок опубликования и встушrения в силу правовых
актов Правительства Свердловской области. Официальным опубликованием постановления
Правительства Свердловской области нормативного характера считается первая публикация
его полного текста в «Областной газете}) или первое размещение (опубликование) его
полного текста на «Официальном интернет~портале правовой ииформации Свердловской
областю} (www.pravo.gov66.ru) либо иа «Официальном интернет-портале правовой
информации}) (www.pravo.gov.ru)

Из предписаний, содержащихся в пунктах 2 и 3 пункта 7 статьи 378.2 Налогового
кодекса Российской Федерации, следует, что Перечень размещается на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет}), а также направляется в
электронной форме в налоговый орган по субъекту Российской Федерации. Поэтому
сообщение о npинитом решеиии суда, после его вступления в законную силу, должно быrь
направлено в Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области.
Такое же сообщение должно быть размещено на официальном интернет портале правовой
информации Свердловской области.

Из положений части 3 статьи 178 Кодекса административного судопроизводства
Российской Федерации следует, что при принятии решения суд решает вопросы о
распределеиии судебных расходов.

Положения Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации,
в том числе глава 21 Кодекса административного судопроизводства Российской
Федерации, не устанавливают и ие определяют особенностей в отношении взыскания и
распределения судебных расходов по делам об оспаривании нормативных правовых
актов, поэтому следует исходить из того, что вопрос в отиошении взыскания и
распределения судебных расходов по делам об оспаривании нормативных правовых актов
разрешается судом иа основании правил, предусмотренных главой 1О Кодекса
административного судопроизводства Российской Федерации.
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В силу части 1 статьи 103 Кодекса административного судопроизводства Российской
Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с
рассмотрением административного дела.

Как предусмотрено частью 1 статьи 111 Кодекса административного
судопроизводства РОССИЙСКОЙФедерации стороне, в пользу которой состоялось реwение
суда, суд присуждает с дРУГОЙcTopoHы все понесенные по делу судебные расходы, за
исключением случаев, предусмотренных статьей 107 и частью 3 статьи 109 настоящего
Кодекса.

Материалы рассмотренного административного дела не содержат никаких сведений о
понесенных административным истцом судебных расходах, за исключением уплаченных
4500 рублей государственной поwлины (л.д. 23). Поэтому, принимая решение, суд также
взыскивает с административного ответчика Правительства Свердловской области в пользу
административного ИС1'царасходы по уплате государственной пошлины.

Руководствуясь статьями 175~180. 215 Кодекса административного судопроизводства
Российской Федерации, суд

решил:

административное _ исковое заямение общества с ограниченной ответственностью
«АвтомобильныЙ комбинат «Екатериибурггранссервис» опризнании недействующими
пунктов 38, 39 Перечня объектов недвижимого имущества, в отношении которых
налоговая база по налогу на имущество организаций определяется как кадастровая
стоимость, на 2017 год, определенного постановлением Правительства Свердловской
области от .29 декабря 2016 ,года Н!! 927~ПП «Об определении Перечня объектов
недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество
органнзаций определяется как кадастровая стоимость, на 2017 год», удометворнтъ.

Признать недействующими с момента ПРИНJlТИЯпун'кты 38, 39 Перечня объектов
недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество
организаций определяется как кадастровая стоимость, на 2017 год, определенного
постановлением Правительства Свердловской области 01' 29 декабря 2016 года N!!927-ПП
«Об определении Перечня объектов недвижимоro имущества, в отношении которых
налоговая база по налогу на имущество организаций определяется как кадастровая
стоимость, на 2017 год».

Взыскать с Правительства Свердловской области в пользу общества с ограниченной
ответственностью <(Двroмобильный комбинат «Екатериибурггранссервис» судебные расходы по
уплате государственной пошлины в размере 4500 рублей.

Сообщение о принятии данного решения суда подлежнт в течение одного месяца
со дня вступления решения суда в законную силу размещению на официальном интернет
портале право вой информации Свердловекой -области, а также направлению в
Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области.

Решение суда может быть обжаловаио в Судебную коллегию по
административным делам Верховного Суда Российской Федерации в течение одного
месяца со дня его принятня в окончательной форме.

Мотивированное решение из влено 09 октября 2017 года.

Судья (подпись).

Копия верна.
Судья Д.И.Гьшю

В.Б. Клевцов
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